REQUERIMENTO Nº   , DE 2016

   Requeremos, nos termos do art. 68 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, Sessão Solene em

homenagem ao ex-Deputado Federal Milton Brandão, a ser

realizada no dia vinte nove de julho de 2016, data em que

completaria 100 anos de idade.

   Sala das Sessões, 2 de junho de 2015.

Deputado Heráclito Fortes

JUSTIFICATIVA

   Milton Brandão é piauiense de Pedro II,

cidade da qual foi Prefeito Municipal. Foi ainda Deputado

Estadual e Vice-governador do Piauí.

Foi eleito Deputado Federal pela primeira

vez em 1955, sendo reeleito por mais cinco mandatos. Dos 69

anos que viveu, mais de 50 foram dedicados à vida pública,

especialmente a serviço do seu Estado. Entre as principais

obras que marcam sua vida política, destaque para a

construção da Barragem de Esperantina, uma das maiores

obras para o desenvolvimento do Piauí, na cidade de

Guadalupe.

   Milton Brandão faleceu em primeiro de junho

de 1985, em Brasília, em pleno exercício do seu mandato

parlamentar. No dia vinte nove de julho de 2016, ele

completaria 100 anos de idade.

Em deferência à vida do homem e do político,

requeiro que seja designada data para a realização de

“sessão Especial” em sua honra.